
Segunda-feira, 17 de Outubro de 2022 - Ano 12 - 1282

Município de Sumaré

REABERTURA

Pregão Presencial nº 064/2022

Licitação nº 087/2022

Objeto: Registro de Preços para aquisição de
medicamentos manipulados para atender a Rede
Municipal de Saúde. 

Regime de Execução: Entrega Parcelada.

Tipo: Menor valor por item

Data de entrega dos envelopes e início dos
trabalhos: 10/11/2022 às 09:30 horas. Valor do
edital: O edital será fornecido mediante a
apresentação de um CD virgem pela empresa
interessada ou através do e-mail
licitacao@sumare.sp.gov.br, mediante solicitação
ou através do site da Prefeitura Municipal de
Sumaré (sumare.atende.net) 

Maiores informações e edital completo na Divisão
de Licitações e Compras, na Rua João Jacob
Rohwedder nº 41 - Centro - Sumaré/SP através do
telefone (19) 3399-5300 das 08:30 às 16:30 nos
dias úteis.

SUMARÉ, 14 DE OUTUBRO DE 2022

MONIS MARCIA SOARES
SECRETÁRIA - ADMINISTRAÇÃO

-------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO DE
COLABORAÇÃO

Instrumento: TERMO DE COLABORAÇÃO nº
183/2022 - SMIADS

Partícipes

Concedente: Município de Sumaré, através da
Prefeitura Municipal.

Compromissária: Grupo de Apoio NISFRAM.

Objeto: Programa Prospera Família.  

Amparo Legal: Leis Federais nº 4.320/1964, nº
13.019/2014 e 13.204/2015; na Lei Complementar
Federal nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), Lei Orgânica da Assistência Social nº
8.742/93, SUAS–Sistema Único de Assistência
social nº 12.435/2011; Decreto Municipal nº 10.943
de 18 de dezembro de 2020 e Lei Orçamentária
Anual nº 6716/2021.

Valor Global: R$ 446.520,00 (quatrocentos,
quarenta e seis mil, quinhentos e vinte reais).

Data da Assinatura: 17/10/2022.
 
Vigência: 17/10/2022 a 16/10/2023.

Dotação Orçamentária: U.O.
02.15.0008.0244.0003.2016.333.5039 – Ficha 413

Processo Administrativo: Processo nº 24504/2022.

--------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1305, DE 17 DE OUTUBRO DE
2022.

Nomeia membros para compor a Comissão
Processante, para apurar os fatos noticiados no
Protocola do PMS nº 117/19. -
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN,
Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e
nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do
Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e
suas posteriores alterações;
 
Considerando os elementos constantes no
Protocolado – PMS nº 117/19;
 
 R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a Comissão Processante para
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS
nº 117/19, para a qual são nomeados, sob a
presidência do primeiro, os seguintes membros:
  
 - Rosemary Bressan Barijan
 - Claudiomar Aparecido Garcia 
 - Luis Cesar Sette 
  
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa)
dias para apuração, sendo facultada a prorrogação,
desde que devidamente justificada.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
 
Município de Sumaré, 17 de outubro de 2022.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
17 de outubro de 2022 no Paço Municipal e no
Diário Oficial do Município. 
 
ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO
E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1306, DE 17 DE OUTUBRO
DE 2022.

Nomeia membros para compor a Comissão de
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no
Protocola do PMS nº 3396/22. -
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN,
Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e
nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do
Município de Sumaré;
 
Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e
suas posteriores alterações;
 
Considerando os elementos constantes no
Protocolado – PMS nº 3396/22;

 R E S O L V E:
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância
para apurar  os  fatos  noticiados  no  Protocolado – 



Segunda-feira, 17 de Outubro de 2022 2

PMS nº 3396/22, para a qual são nomeados, sob a
presidência do primeiro, os seguintes membros:
  
 - Maria Aparecida Gonçalves Gomes
 - Renan Henrique Ribeiro Porcari 
 - Ivonete Pereira de Camargo 
  
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa)
dias para apuração, sendo facultada a prorrogação,
desde que devidamente justificada.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
 
Município de Sumaré, 17 de outubro de 2022.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
17 de outubro de 2022 no Paço Municipal e no
Diário Oficial do Município. 
 
ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO
E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
-------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1307, DE 17 DE OUTUBRO
DE 2022.

Nomeia membros para compor a Comissão de
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no
Protocola do PMS nº 3396/22. -
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN,
Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e
nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do
Município de Sumaré;

Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21
e suas posteriores alterações;
 
Considerando os elementos constantes no
Protocolado – PMS nº 3393/22;
 
R E S O L V E:
 

Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância
para apurar os fatos noticiados no Protocolado –
PMS nº 3393/22, para a qual são nomeados, sob a
presidência do primeiro, os seguintes membros:

 - Maria Aparecida Gonçalves Gomes
 - Renan Henrique Ribeiro Porcari 
 - Ivonete Pereira de Camargo 

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90
(noventa) dias para apuração, sendo facultada a
prorrogação, desde que devidamente
justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Município de Sumaré, 17 de outubro de 2022.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
17 de outubro de 2022 no Paço Municipal e no
Diário Oficial do Município. 
 
ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1308, DE 17 DE OUTUBRO DE
2022.

Nomeia membros para compor a Comissão de
Sindicância, para apurar os fatos noticiados no
Protocola do PMS nº 14853/20. -
 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN,
Prefeito do Município de Sumaré em exercício, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e
nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do
Município de Sumaré;
 
Considerando o Decreto Municipal nº 10.815/21 e
suas posteriores alterações;
 
Considerando os elementos constantes no
Protocolado – PMS nº 14853/20;
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para
apurar os fatos noticiados no Protocolado – PMS nº
14853/20, para a qual são nomeados, sob a
presidência do primeiro, os seguintes membros:
  
 - Caroline Garbeline Dias
 - Rosemary Bressan Barijan 
 - Luis Gustavo Gigo 

Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa)
dias para apuração, sendo facultada a
prorrogação, desde que devidamente justificada.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
 

Município de Sumaré, 17 de outubro de 2022.
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
17 de outubro de 2022 no Paço Municipal e no
Diário Oficial do Município. 
 
ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO
E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1309, DE 17 DE OUTUBRO
DE 2022.

Exonera servidor detentor do cargo de
provimento em comissão, e dá outras
providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN,
Prefeito do Município de Sumaré, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município
de Sumaré;
 
Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011 alterada pela Lei 
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto
Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 
 

R E S O L V E:
 

Art. 1º - Exonerar do serviço público o servidor
WELINGTON DOMINGOS PEREIRA,
portador da Cédula de Identidade RG. nº 2261695
SSP/GO, titular do cargo de provimento em
comissão, de livre nomeação e exoneração, de
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO ESTRATÉGICA, REF. PMSC-01, a
partir de 17 de outubro de 2022.
 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e
Desenvolvimento de Pessoas, fará as anotações de
praxe e os registros legais necessários.
 
Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações
onerarão dotação específica do órgão interessado,
consignada no orçamento vigente, suplementada se
necessário.
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Município de Sumaré, 17 de outubro de 2022. 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL



Segunda-feira, 17 de Outubro de 2022 3

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
17 de outubro de 2022 no Paço Municipal e no
Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO
E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

-------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1310, DE 17 DE OUTUBRO
DE 2022.

Designa servidor para responder pela
Secretaria Municipal de Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão Estratégica, e dá
outras providências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN,
Prefeito do Município de Sumaré, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Sumaré,
 
Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de
15 de março de 2011;
 
R E S O L V E:
 
Art 1º - Designar, a partir de 17 de outubro de
2022, o servidor APARECIDO FERNANDES
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade RG
nº 17.245.049, titular do cargo de provimento em
comissão, de livre nomeação e exoneração, de
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS
PÚBLICOS, para em caráter cumulativo,
temporário e gracioso, responder pela
SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO ESTRATÉGICA, sem prejuízo das
atribuições normais de seu cargo.

 Art. 2º - As funções inerentes à designação de
que trata o artigo 1º deste ato, são graciosas e
consideradas de relevante interesse do Município.
 
 Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e
Desenvolvimento de Pessoas fará as anotações e
registros de praxe.
 
 Art. 4º - As despesas decorrentes desta Portaria
correrão por conta de verbas próprias consignadas
no orçamento vigente, suplementadas, se
necessário.
 
 Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.
 
 Município de Sumaré, 17 de outubro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em
17 de outubro de 2022 no Paço Municipal e no
Diário Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E
PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

---------------------------------------------------------------


